
1 

VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ 
Datum vydání: 12. 6. 2023 

Účinnost: 12. 6. 2023 

Odpovědnost:  Odbor výzkumu a vývoje 

Zpracoval: Odbor výzkumu a vývoje 

Závaznost: všechny součásti VUT 

Zrušuje: - 

Doplňuje: - 

Počet stran: 2 

Počet příloh: 0 

 

SMĚRNICE Č. 7/2023 

 PŘEDCHÁZENÍ STŘETU ZÁJMŮ V HABILITAČNÍM ŘÍZENÍ A V ŘÍZENÍ 

KE JMENOVÁNÍ PROFESOREM 
 

Článek 1 

Předmět úpravy 

1. Tato směrnice definuje pravidla a upravuje zvláštní postup v rámci habilitačních řízení a řízení 

ke jmenování profesorem (společně dále jen jako „Řízení“) na VUT s cílem předcházet 

případné podjatosti, či zamezit či vyloučit případný střet zájmů orgánů univerzity a/nebo 

fakulty či jiné součásti VUT a dalších osob, které se těchto řízení účastní. 

 

 

Článek 2 

Základní pojmy 

1. Střetem zájmů se pro účely této směrnice a úpravy rozumí situace, kdy s ohledem na 

účastníka a průběh Řízení lze mít důvodné pochybnosti o nepodjatosti zúčastněných osob.  

2. Podjatou osobou je osoba, která má osobní zájem na rozhodnutí či jiném úkonu v Řízení nebo 

ji pojí s uchazečem osobní, pracovní či jiný obdobný poměr. Má se za to, že podjatou je vždy: 

a. osoba blízká ve smyslu příslušných ustanovení Občanského zákoníku, 

b. přímý nadřízený 

c. přímý podřízený 

d. spoluřešitel projektů v posledních 5 letech 

e. spoluautor publikačních výstupů, za předpokladu, že je spoluautorem více než 3 

publikací v posledních 5 letech 

3. Komisí se pro účely této směrnice rozumí habilitační komise nebo komise působící v řízení ke 

jmenování profesorem. 

4. Pověřeným prorektorem/proděkanem je prorektor či proděkan, který byl pověřen výkonem 

pravomocí v rámci agendy habilitačního řízení a/nebo řízení ke jmenování profesorem, 

případně agendami souvisejícími s činností vědecké či umělecké rady. 

 
 



2 

Článek 3 

Uchazeč ve střetu zájmů 

1. Osoba ve funkci rektora, děkana či ředitele vysokoškolského ústavu nezahájí Řízení před 
vědeckou radou, kterou jmenovala. 

2. Ustanovení odst. 1 se vztahuje i na osobu ve funkci pověřeného prorektora či proděkana, 
ledaže rektor či děkan udělí písemnou výjimku. V takovém případě je však pověřený prorektor 
či proděkan povinen zdržet se jakéhokoli rozhodování v Řízení. 

3. Zahájí-li Řízení člen vědecké rady, před kterou se Řízení vede, je povinen zdržet se jakéhokoli 
rozhodování v Řízení.  

4. O případných výjimkách z postupu dle odst. 1 rozhoduje rektor.  

Článek 4 

Osoby jednající v Řízení 

1. Členem Komise ani oponentem habilitační práce nesmí být osoba splňující ve vztahu k uchazeči 
definici Podjaté osoby dle čl. 2 odst. 2 té směrnice. 

 

Článek 5 

Oznamovací povinnost 

1. Každý, kdo se dozví o možném či hrozícím střetu zájmů ve smyslu této směrnice, je povinen 
o této skutečnosti neprodleně informovat předsedu vědecké rady, před kterou se vede Řízení. 

2. Osoba, která je podjatá ve smyslu článku 2 odst. 2 této směrnice, je povinna o této skutečnosti 
neprodleně informovat předsedu vědecké rady. 

3. Vyhodnotí-li předseda vědecké rady oznámení jako střet zájmů, podjatou osobu vyloučí a 
zajistí, aby na místo vyloučené osoby nastoupila osoba, o jejíž nepodjatosti nelze pochybovat. 
 

 

Článek 6 

Přechodné ustanovení 

 Ustanovení této směrnice se vztahují na Řízení zahájená po nabytí účinnosti této směrnice. 

 

Článek 7 

Závěrečné ustanovení 

 Tato vnitřní norma nabývá účinnosti v den uvedený v jejím záhlaví. 

 

 

 

 

 

doc. Ing. Ladislav Janíček, Ph.D., MBA, LL.M. 

rektor 


